
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  414 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 5 : Area Polizia Locale

RINEGOZIAZIONE DEL CONTRATTO RELATIVO 
ALL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
RISCOSSIONE STRAGIUDIZIALE E FORZATA DELLE 
SOMME DERIVANTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE, 
CODICE DELLA STRADA COMPRESO, FINO AL 31-12-2025.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

25/05/2023

 421

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT. ANTONELLO GRASSI25/05/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 414 DEL 25/05/2023 

 

 

OGGETTO: 

RINEGOZIAZIONE DEL CONTRATTO RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE STRAGIUDIZIALE E FORZATA DELLE SOMME 

DERIVANTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE, CODICE DELLA STRADA COMPRESO, 

FINO AL 31-12-2025. 

 

  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE 

 

PREMESSO che il Comune ha stipulato con la società Area S.r.l. (P. IVA e C.F. 02971560046), in 

data 17/07/2020 un contratto relativo al servizio in oggetto (Determinazione n. 341 del 17-07-2020, 

di affidamento triennale, e fino al 31-12-2023, del servizio di riscossione forzata dei crediti vantati 

dal Comune di Busto Garolfo, inerenti le sanzioni di polizia amministrativa 

 

CONSIDERATO che a causa dell’emergenza epidemiologica seguita alla diffusione del COVID-19, il 

Governo ha sospeso l’attività di accertamento tributario nell’anno 2020 (articolo 67 del D.L. 18/2020) 

e quella di riscossione coattiva nell’anno 2021 (articolo 68 del medesimo Decreto); 

 

CONSIDERATO inoltre che, a causa gli interventi emergenziali di cui sopra, la menzionata Area 

S.r.l. non ha potuto compiutamente eseguire le prestazioni oggetto del contratto per fatti non 

riconducibili alla stessa; 

 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dall’articolo 106 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti 

pubblici), nonché di quanto disposto dall’articolo 165 (Rischio ed equilibrio economico-finanziario 

nelle concessioni), comma 6, del medesimo Decreto, che prevede «Il verificarsi di fatti non 

riconducibili al concessionario che incidono sull'equilibrio del piano economico finanziario può 

comportare la sua revisione da attuare mediante la rideterminazione delle condizioni di equilibrio»; 

 

DATO ATTO CHE la società Area S.r.l. si è dichiarata disponibile a rinegoziare le condizioni relative 

al servizio di cui in oggetto, come formalizzato nella proposta  n. 6785 del 17/03/2023; 

 

TENUTO CONTO che per il contratto richiamato in premessa continuano a valere le condizioni 

tecnico-economiche originariamente pattuite; 

 
VISTO il Decreto Sindacale di nomina dirigenziale n.  8 del 28 luglio 2022; 

 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 26.04.23, di aggiornamento al Dup 2023/2025; 

 



DETERMINAZIONE N. 414 DEL 25/05/2023 

 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.23, di approvazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 62  del 02.05.2023 , di Approvazione del Peg 2023  

(componente finanziaria ed organica); 

 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

 

- Di procedere alla proroga, fino al 31-12-2025, dell’affidamento alla società Area S.r.l del  

servizio di  riscossione stragiudiziale e forzata delle somme derivanti da sanzioni di polizia 

amministrativa  - C.I.G. ZA13B4A976 - ,  alle medesime condizioni tecniche attualmente in 

essere e alle seguenti condizioni economiche:: 

 Aggio del 12,00% sulle somme effettivamente riscosse; al contribuente sarà applicato 

quanto previsto dalla normativa vigente; 

 Fisso a pratica € 8,00 per ogni pratica affidata, quale creazione e gestione della banca dati;  

 Ricerche anagrafiche € 3,00 quale rimborso forfettario spese di gestione per ogni ricerca 

effettuata. 

- Di dare atto che con successivi atti di determinazione si provvederà ad assumere i necessari 

impegni di spesa, dandone comunicazione ad Area srl. 

 

                              

            

 

  


		2023-05-25T07:39:15+0200
	ANTONELLO GRASSI




